
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  V I U '  
 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
 
 

 
 

N. 43 Oggetto: PSR 2014-2020, OPERAZIONE 8.3.1 
"PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE DA INCENDI, 
CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI - 
MIGLIORAMENTO BOSCHIVO IN LOCALITA' NIQUIDETTO" 
- APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE FINALE E 
REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE LAVORI E SALDO PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI - CUP. B68D20000250006 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì cinque, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
 
Premesso che:  
 
- questa Amministrazione intende procedere al rimboschimento e alla riqualificazione delle foreste per 
prevenire incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici; 
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2020 è stato affidato l’incarico di progettazione 
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” alla Società FORTEA 
S.R.L. remunerato a percentuale dell’importo dei lavori a progetto nella misura riconosciuta per le spese 
tecniche dal bando regionale (D.D. 22 ottobre 2019 n. 3640); 
 
- vista la comunicazione di ammissione a finanziamento della domanda n. 20201196704 del 21/12/2021 
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 14.04.2022, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo, denominato “Interventi di miglioramento boschivo del bosco di protezione in località 
Niquidetto” ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte Misura 8, 
Sottomisura 8.3, Operazione 8.3.1 PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE DA INCENDI, 
CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI, redatto alla società ForTeA s.r.l. s.t.p. con sede 
in Via Morghen 5, Torino, progetto che prevede una spesa complessiva di € 212.628,62, spese tecniche e 
I.V.A. compresa;  
 
- con precedente Determinazione n. 73 del 04.10.2022 si è provveduto ad affidare i lavori alla IMPRESA 
MAGNETTI S.R.L. sede in Frazione Oviglia Inferiore n. 193, Lanzo Torinese (To) 10074, 
P.IVA:11111230014, che ha offerto un ribasso contrattuale del 8.08% sull’importo soggetto a ribasso di 
€.157.489,69 e pertanto lo proclama aggiudicatario; l’importo netto del contratto risulta pari ad €.144.764,52, 
cui vanno aggiunti € 2.308,44 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di 
€.147.072,96 oltre Iva al 22%; 
 
- con precedente Determinazione n. 32 del 21.07.2023 si è provveduto a liquidare la fattura n. 71 del 
29/06/2023 alla SOCIETA’ FORTEA S.R.L. con studio in Torino, Via Traves n. 43 – C.A.P. 10151 per un 
importo di € 6.074,47 oltre cassa previdenziale ed Iva per un totale di € 7.707,29, relativa all’onorario per le 
prestazioni professionali inerenti l’acconto per la progettazione definitiva-esecutiva delle opere in oggetto; 
 
Visti gli atti contabili relativi allo STATO FINALE del 15/02/2024, prot. 692 del 04/03/2024, predisposti dal 
Direttore dell’esecuzione del Contratto Dott. For. Paolo SETTEMBRI della SOCIETA’ FORTEA S.R.L. con 
studio in Torino, Via Traves n. 43 – C.A.P. 10151, per un importo netto pari ad € 147.072,96 oltre IVA 22% 
per un importo complessivo pari ad € 179.429,01; 

 
Vista la Relazione finale sulle prestazioni eseguite redatto dal Direttore dell’esecuzione del Contratto Dott. 
For. Paolo SETTEMBRI della SOCIETA’ FORTEA S.R.L. in data 15/02/2024; 
 
Visto il quadro economico a consuntivo dal quale risulta:  

Quadro economico a 
consuntivo 

 
A Importo netto di contratto  € 147.072,96 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 Spese tecniche per la progettazione, Direzione Lavori, contabilità 
lavori. Certificato di regolare esecuzione € 11.826,53 

 Iva 22% su Lavori € 32.356,05 
 Cassa previdenziale €  473,06 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Iva 22% su Spese Tecniche  € 2.705,91 

 Accantonamento fondo incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 € 2.556,77 

 Totale somme a disposizione € 49.918,32 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 IMPORTO A CONSUNTIVO € 196.991,28 

 
Vista la fattura n. 14/001 del 29/02/2024 della ditta MAGNETTI SRL con sede in Frazione Oviglia Inferiore 
n. 193 – Lanzo Torinese (To), partita I.V.A.: IT11111230014; per lavori di “Interventi di miglioramento 
boschivo del bosco di protezione in località Niquidetto” ai sensi del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Piemonte Misura 8, Sottomisura 8.3, Operazione 8.3.1 PREVENZIONE DEI DANNI 
ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI”, pari a € 
147.072,96 iva esclusa per un totale di € 179.429,01 compresa IVA (22%); 

 
Vista la fattura n. 18 del 18/03/2024 della SOCIETA’ FORTEA S.R.L. con studio in Torino, Via Traves n. 
43 – C.A.P. 10151 per un importo di € 5.752,06 oltre cassa previdenziale ed Iva per un totale di € 7.298,21, 
relativa all’onorario per le prestazioni professionali inerenti il saldo per la progettazione definitiva-esecutiva 
delle opere in oggetto; 
 
VERIFICATA la regolarità della procedura di impegno della spesa, nonché il diritto dell’Impresa e del 
professionista al pagamento delle rispettive spettanze; 
 
A seguito di riscontro operato sulla regolarità delle prestazioni e con riferimento di spesa a suo tempo 
assunto; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14.11.2023, riguardante l’approvazione del Bilancio 
Esercizio Finanziario 2023, Bilancio Pluriennale anni 2024-2026 e Relazione Previsionale e Programmatica 
anni 2024-2026; 
 
Vista la delibera G.C. n.95/97, relativa all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale in data 02.01.2024 n. 01; 
 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 e s.m. e i.; 

Visto il parere preventivo favorevole relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs.267/2000, così come introdotto dal D.L.174/2012, in merito alla correttezza 
dell’azione tecnica; 

RITENUTO di dover approvare gli atti in parola e nel contempo liquidare il credito all’Impresa; 
 
VISTO il DPR 207/2010; 
 
DATO ATTO che tale spesa rientra nel quadro economico dell’opera; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e smi;  
 

D E T E R M I N A 
 
- Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
- Di approvare gli atti contabili relativi allo STATO FINALE del 15/02/2024, prot. 692 del 04/03/2024, 
predisposti dal Direttore dell’esecuzione del Contratto Dott. For. Paolo SETTEMBRI della SOCIETA’ 
FORTEA S.R.L. con studio in Torino, Via Traves n. 43 – C.A.P. 10151, per un importo netto pari ad € 
147.072,96 oltre IVA 22% per un importo complessivo pari ad € 179.429,01; 
 
- Di approvare la Relazione finale sulle prestazioni eseguite redatto dal Direttore dell’esecuzione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contratto Dott. For. Paolo SETTEMBRI della SOCIETA’ FORTEA S.R.L. in data 15/02/2024; 
 
- Di approvare il quadro economico a consuntivo così composto: 
 

Quadro economico a 
consuntivo 

 
A Importo netto di contratto  € 147.072,96 
 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 Spese tecniche per la progettazione, Direzione Lavori, contabilità 
lavori. Certificato di regolare esecuzione € 11.826,53 

 Iva 22% su Lavori € 32.356,05 
 Cassa previdenziale €  473,06 
 Iva 22% su Spese Tecniche  € 2.705,91 

 Accantonamento fondo incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 € 2.556,77 

 Totale somme a disposizione € 49.918,32 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 IMPORTO A CONSUNTIVO € 196.991,28 

 
- Di liquidare la fattura n. 14/001 del 29/02/2024 della ditta MAGNETTI SRL con sede in Frazione Oviglia 
Inferiore n. 193 – Lanzo Torinese (To), partita I.V.A.: IT11111230014; per lavori di “Interventi di 
miglioramento boschivo del bosco di protezione in località Niquidetto” ai sensi del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte Misura 8, Sottomisura 8.3, Operazione 8.3.1 PREVENZIONE 
DEI DANNI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” 
– CUP B68D20000250006 – CIG 9380249A58, pari a € 147.072,96 iva esclusa per un totale di € 179.429,01 
compresa IVA (22%) relativa al SAL FINALE; 
 
- Di liquidare la fattura n. 18 del 18/03/2024 della SOCIETA’ FORTEA S.R.L. con studio in Torino, Via 
Traves n. 43 – C.A.P. 10151 per un importo di € 5.752,06 oltre cassa previdenziale ed Iva per un totale di € 
7.298,21, relativa all’onorario per le prestazioni professionali inerenti il saldo per la progettazione definitiva-
esecutiva delle opere in oggetto CIG Z902F13294; 
 
- Di dare atto che la spesa è inserita nel Bilancio Corrente esercizio finanziario, cod. 09.05.2, ai capitoli 
3476/2 e 3476/4; 
 
- Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
- Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del comune nonché 
nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Alessandro Geom. SPANDRE 
F.to digitalmente 

 
====================================================


